22

6
СОГЛАШЕНИЕ
об информационном взаимодействии

г. Томск								        «____» __________ 20____ г.

Областное государственное бюджетное учреждение «Областной центр автоматизированных информационных ресурсов Томской области» в лице директора Алексенцева Владислава Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, именуемое в дальнейшем Оператор СЭД, и _______________________________________________________________________________
(Наименование органа местного самоуправления муниципального образования Томской области)
в лице ______________________________________, действующего на основании ___________
                      (должность, фамилия, имя, отчество)
__________________, именуемый в дальнейшем Участник СЭД, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

СЭД – автоматизированная система делопроизводства исполнительных органов власти Томской области, обеспечивающая создание электронных документов и электронных копий документов, управление и обмен ими, их хранение и доступ к ним, а также регистрацию документов.
Оператор СЭД – областное государственное бюджетное учреждение «Областной центр автоматизированных информационных ресурсов Томской области», уполномоченная организация, обеспечивающая технологическое и консультативное сопровождение СЭД, поддержание СЭД в рабочем состоянии, а также ее функциональное развитие.
Участники СЭД – исполнительные органы государственной власти Томской области, подведомственные им организации и иные государственные органы власти Томской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Томской области, присоединившиеся к СЭД на основании соглашения об информационном взаимодействии
в соответствии с Регламентом.
Пользователь СЭД – сотрудник Участника СЭД.
Соглашение – настоящее Соглашение об информационном взаимодействии при осуществлении электронного документооборота в Томской области, заключение которого осуществляется путем присоединения Участника СЭД в целом к условиям Соглашения.
Регламент – регламент подключения к автоматизированной системе делопроизводства исполнительных органов государственной власти Томской области, размещенный на сайте http://rcair.tomsk.ru.
Корпоративная сеть Администрации Томской области (далее – Корпоративная сеть) – территориально распределенная информационно-телекоммуникационная сеть, объединяющая структурные подразделения по единым технологиям и правилам в единую информационно-телекоммуникационную инфраструктуру.
Официальный сайт – официальный сайт Оператора СЭД в сети Интернет по адресу http://rcair.tomsk.ru.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

2.1. Настоящее Соглашение заключено в соответствии с:
- Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;
- Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- Федеральным законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи»;
- Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации»;
- ГОСТ Р 7.0.8-2013. Национальный стандарт Российской Федерации. Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу. Делопроизводство
и архивное дело. Термины и определения;
- постановлением Администрации Томской области от  24.09.2019 № 335а
«Об утверждении государственной программы «Развитие информационного общества
в Томской области»;
- распоряжением Губернатора Томской области от  23.07.2015 № 235-р
«Об использовании автоматизированной системы делопроизводства в исполнительных органах государственной власти Томской области».
2.2. Настоящее Соглашение заключено в целях:
- организации юридически значимого электронного документооборота между Участниками СЭД;
- сокращения сроков доставки документов, их исполнения и повышения эффективности принимаемых решений;
- оптимизации и автоматизации документационного взаимодействия.
2.3. Информационное взаимодействие Сторон осуществляется на безвозмездной основе
в рамках соглашения, заключенного Администрацией Томской области и Муниципальным образованием, о взаимодействии в сфере информационно-коммуникационных технологий
в рамках реализации государственной программы «Развитие информационного общества
в Томской области» от 24.09.2019  № 335а.
2.4. С момента начала использования электронного документооборота посредством СЭД дублирование отправленных электронных документов на бумажном носителе не требуется.

3. ОРГАНИЗАЦИЯ МЕЖСЕТЕВОГО ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ

3.1. Для организации межсетевого взаимодействия Участник СЭД направляет в адрес Оператора СЭД заявку по форме согласно Приложению № 1 к Регламенту.
3.2. При организации межсетевого взаимодействия Стороны обеспечивают поддержание в работоспособном состоянии аппаратных, программных
и телекоммуникационных средств в границах своей зоны ответственности.
3.3. Стороны обеспечивают контроль за соблюдением пользователями Корпоративной сети и сети Участника СЭД требований, определенных Положением
о Корпоративной сети, а также правилами использования средств электронной подписи
и средств криптографической защиты информации, в рамках своих полномочий.
3.4. По завершении процедуры организации межсетевого взаимодействия между Корпоративной сетью и сетью Участника СЭД Сторонами подписывается Акт установления межсетевого взаимодействия по форме согласно Приложению №1
к настоящему Соглашению.

4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБМЕНА
ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ

4.1. Участник СЭД имеет право в электронной форме передавать другому Участнику
СЭД и получать от него электронные документы: письма, личные обращения граждан, запросы
и ответы по ним, утвержденные правовые акты, направляемые для ознакомления.
4.2. Письма, направляемые от одного Участника СЭД другому, заверяются электронной подписью (ЭП) уполномоченных лиц. Электронный документ, подписанный в СЭД квалифицированной электронной подписью, в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» признается электронным документом, равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью уполномоченного лица.
4.3. Стороны признают, что полученные и отправленные ими сканированные образы документов личных обращений граждан, организаций и ответы на них юридически эквивалентны документам на бумажных носителях, подлежат рассмотрению и исполнению
в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
4.4. Утвержденные правовые акты направляются от одного Участника СЭД другому
для ознакомления и исполнения в виде сканированных образов документов.
4.5. Информация, содержащаяся в документах и их проектах, может использоваться только в служебных целях и в соответствии с полномочиями Пользователей СЭД, а также иных должностных лиц, работающих или знакомящихся с ней.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

5.1. Оператор СЭД:
5.1.1. осуществляет администрирование Корпоративной сети. Границей зоны ответственности Оператора СЭД является порт оборудования Корпоративной сети, через который осуществляется подключение сети Участника СЭД;
5.1.2. организует доступ к СЭД Участников на основании их заявок по форме утвержденной Приложением 1 к Регламенту (далее – заявка);
5.1.3. обеспечивает бесперебойное функционирование СЭД;
5.1.4. обеспечивает инцидентную поддержку Пользователей, в том числе технических
и ИТ-специалистов Участника СЭД, по вопросам функционирования подсистем СЭД;
5.1.5. обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации конфиденциальность информации, передаваемой между Корпоративной сетью и сетью Участника СЭД;
5.1.6. обеспечивает хранение электронных документов и данных, в том числе  персональных данных, содержащихся и обрабатываемых в подсистемах СЭД, с учетом срока хранения, определенного в номенклатуре дел;
5.1.7. организует удаление документов, не подлежащих хранению в СЭД;
5.1.8. обеспечивает электронный обмен документами Участников СЭД в рамках СЭД;
5.1.9. обеспечивает доработку и развитие программных механизмов обмена документами;
5.1.10. имеет право отключить сеть Участника СЭД, не менее чем за 4 часа  ответственного лица Участника СЭД в случае возникновения угроз для функционирования Корпоративной сети со стороны сети Участника СЭД  до устранения проблемы;
5.1.11. осуществляет ведение реестра Участников СЭД, обеспечивает доступ к реестру всех Участников СЭД;
5.1.12. выдвигает требования по обеспечению информационной безопасности
и размещает на официальном портале Оператора СЭД требования к автоматизированному рабочему месту Пользователя СЭД;
5.1.13. размещает актуальные версии Регламента, Положения о Корпоративной сети
на официальном сайте;
5.1.14. уведомляет Участников СЭД не менее чем за два месяца о планируемом изменении указанных в п. 5.1.13 настоящего Соглашения документов. В случае несогласия с указанными изменениями (дополнениями) Участник СЭД имеет право до вступления в силу таких изменений (дополнений) расторгнуть настоящее Соглашение в порядке, предусмотренном разделом 7 настоящего Соглашения.
5.2. Участник СЭД:
5.2.1. присоединяется к Корпоративной сети на основании заявки, направленной
в соответствии с Регламентом;
5.2.2. обеспечивает выполнение выдвигаемых Оператором СЭД требований
по обеспечению информационной безопасности и технических требований, в том числе требований к автоматизированному рабочему месту Пользователя СЭД, размещаемых
на официальном сайте Оператора СЭД;
5.2.3. определяет ответственных сотрудников за взаимодействие в рамках настоящего Соглашения и сообщает Оператору СЭД об определении таких сотрудников с указанием
их контактных данных;
5.2.4. имеет право использовать собственную систему электронного документооборота Муниципального образования, удовлетворяющую требованиям постановления Правительства Российской Федерации от 24.07.2021 № 1264 «Об утверждении Правил обмена документами
в электронном виде при организации информационного взаимодействия» и приказа Министерства связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Федеральной службы охраны Российской Федерации от 04.12.2020 № 667/233 «Об утверждении Требований
к организационно-техническому взаимодействию государственных органов и государственных организаций посредством обмена документами в электронном виде»;
5.2.5. осуществляет администрирование своей информационно-телекоммуникационной сети и рабочих станций;
5.2.6. обеспечивает в соответствии с законодательством Российской Федерации конфиденциальность информации, передаваемой между сетью Участника СЭД
и Корпоративной сетью;
5.2.7. принимает все необходимые организационные и технические меры для защиты персональных данных, обрабатываемых в рамках рассмотрения личных обращений граждан
и организаций;
5.2.8. осуществляет электронный документооборот;
5.2.9. организовывает внутренний процесс делопроизводства согласно действующим нормативным актам Российской Федерации и внутренним инструкциям по делопроизводству
и архивному хранению документов;
5.2.10. при регистрации документов в СЭД Участник СЭД указывает номер дела
в соответствии с номенклатурой дел с установленным сроком хранения документов;
5.2.11. обязуется не производить декомпиляцию, модификацию программных средств,
не совершать относительно указанных программно-технических средств других действий, нарушающих действующее законодательство;
5.2.12. обязуется не совершать действий, направленных на нарушение работы СЭД,
и действия, способные привести к нарушению целостности документов в СЭД и системы
в целом;
5.2.13. обязуется незамедлительно сообщать Оператору СЭД
о ставших известными Участнику СЭД попытках третьих лиц совершить действия, направленные на нарушение работы СЭД, или действия, способные привести
к нарушению целостности документов в СЭД и системы в целом.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2. Стороны несут ответственность за нарушение конфиденциальности информации ограниченного доступа в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.3. Стороны не несут ответственности за содержание информации, передаваемой между пользователями сетей Сторон.

7. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания и регистрации Оператором СЭД заявки о присоединении и действует без ограничения по сроку.
7.2. Настоящее Соглашение может быть досрочно расторгнуто по обоюдному согласию Сторон либо в одностороннем порядке по инициативе одной из Сторон, которая уведомляет

другую Сторону о расторжении настоящего Соглашения письменно не позднее чем
за два месяца со дня принятия решения о расторжении Соглашения.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме и являются его неотъемлемой частью.
8.2.1. Все изменения (дополнения), вносимые Оператором СЭД в настоящее Соглашение, не связанные с изменением действующего законодательства Российской Федерации и Томской области, вступают в силу и становятся обязательными по истечении семи календарных дней от даты размещения указанных изменений на Официальном сайте.
Оператор СЭД уведомляет Участника СЭД о внесении указанных выше изменений (дополнений) в день их размещения на Официальном сайте.
8.2.2. Любые изменения (дополнения) настоящего Соглашения, вносимые Оператором СЭД в связи с изменением законодательства Российской Федерации и Томской области, вступают в силу одновременно с вступлением в силу таких изменений (дополнений) законодательства либо распространяют свое действие на правоотношения, возникшие с даты вступления в силу таких изменений (дополнений) законодательства.
8.2.3. Изменения (дополнения) настоящего Соглашения с момента вступления в силу равно распространяются на всех Участников СЭД, присоединившихся к настоящему Соглашению,
в том числе присоединившихся ранее даты вступления указанных изменений (дополнений)
в силу.

9.  РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	Наименование органа местного самоуправления муниципального образования Томской области

Адрес:

Телефон:
Факс: 8
E-mail:

	Областное государственное бюджетное учреждение «Областной центр автоматизированных информационных ресурсов Томской области»

Адрес: 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6а
Телефон: 8 (3822) 510-260
E-mail: rcair@tomsk.gov.ru

	Руководитель
	Директор

	________________ / И.О.Фамилия
	________________ / В.В.Алексенцев

	М.П.
		М.П.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник Департамента цифровой трансформации Администрации Томской области
_________________ / Е.Ю.Дейкин
«_____»______________ 20____ г.

	Приложение 1
к Соглашению об информационном взаимодействии

Акт
[bookmark: _GoBack]установления межсетевого взаимодействия

г. Томск								             «___»  ________  20__ г.

1. Межсетевое взаимодействие устанавливается между сетями:

	IP адрес шлюза сети
	Наименование организации – администратора сети

	_________
	Областное государственное бюджетное учреждение «Областной центр автоматизированных информационных ресурсов Томской области»

	__________
	Наименование органа местного самоуправления Томской области

2. Сотрудники, ответственные за техническую поддержку межсетевого соединения
от Оператора СЭД:
	Ф.И.О.
	Телефон
	E-mail

	Ачкасов Михаил Юрьевич
	510-814
	noc@rcair.tomsk.ru

	Гиззатуллин Станислав Васильевич
	510-814

от Участника СЭД:
	Ф.И.О
	Телефон
	E-mail

	Наименование органа местного самоуправления муниципального образования Томской области

Адрес:

Руководитель

________________ / И.О.Фамилия
	Областное государственное бюджетное учреждение «Областной центр автоматизированных информационных ресурсов Томской области»

Директор

	________________ / И.О.Фамилия
М.П.
	________________ / В.В.Алексенцев
         М.П.